Уголовное дело № 1-211/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 04 марта 2021 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Семашка П.С., при помощнике ФИО7, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной Н.В., подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Васильева И.А., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

- ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

06 января 2021 года в период около с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ФИО11 находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта части растения конопли (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 19,72 гр., которые перенес в свою квартиру по адресу: г

<

данные изъяты>, где стал хранить.

14 января 2021 года в период около с 21 часа до 21 часа 30 минут ФИО11, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, взял часть растения конопли содержащие наркотическое средство, подверг обработке, тем самым приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенное состояние 5,61 гр., в жидком виде, которое стал также хранить в указанной квартире.

15 января 2021 года в период с 00 часов 03 минут до 00 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> у ФИО11 были обнаружены и изъяты части растения конопли (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние 19,72 гр., и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенное состояние 5,61 гр.

Подсудимый ФИО11 в суде пояснил, что 06 января 2021 года около 17 часов 10 минут он находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> для личного употребления собрал части растения конопли, которые принес в свою квартиру по адресу: 

<

данные изъяты> 14.01.2021 около 21 часа он стал готовить готовый к употреблению наркотик, так называемый «химка», из, части собранной им конопли. Когда он приготовил наркотическое средство, в квартире отключили свет, он открыл дверь, чтобы проверить щиток и увидел сотрудников полиции, которые спросили, имеются ли у него в доме наркотические средства, на что он пояснил, что действительно у него в квартире есть наркотики. По приезду следователя был проведен осмотр в присутствии понятых, в ходе которого был изъят пакет с коноплей и приготовленная им «химка» готовая к употреблению. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере, а также приобретении и хранении частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний ФИО11 в суде, его признательных показаний в ходе предварительного следствия (л.д. 91-93, 109-110), проверки его показаний на месте (л.д. 100-104), которые в суде ФИО11 подтвердил в полном объеме, его вина также подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 А.А. суду пояснил, что 14 января 2021 года около 21 часа находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> он почувствовал запах ацетона, который исходил из квартиры 

<

данные изъяты> Предположив, что в данной квартире могут изготавливать наркотики, он вызвал сотрудников полиции. ФИО11 может охарактеризовать как тихого, спокойного, ранее с ним в конфликтных ситуациях не сталкивался, о том, что Степан употребляет наркотики он не знал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 В.А. следует, что 14.01.2021 года поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

данные изъяты> исходит запах ацетона, возможно изготовление наркотического средства. По приезду на данный адрес, дверь им открыл гражданин ФИО11, которому они сообщили, что имеется сообщение об изготовлении наркотических средств, а они проводят поквартирный обход. На вопрос об имеющихся при ФИО11 и в его квартире запрещенных предметах, Платов сказал, что в его квартире действительно имеются наркотики. По приезду следователя они пригласили понятых, после чего в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: пакет с коноплей, две пустые бутылки из-под растворителя, жидкость темного цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО11 подтвердил, что наркотики действительно принадлежат ему. (л.д. 71-72).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО6 Е.Л., показаниям свидетеля ФИО4 В.А. (л.д. 77-78).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8 А.Н., ФИО9 В.Б. которые в качестве понятых принимали участие в осмотре квартиры 

<

данные изъяты> адресу: 

<

данные изъяты> следует, что ходе осмотра на кухне были изъяты наркотические средства. По поводу изъятого хозяин квартиры ФИО11 пояснил, что изъятые вещества являются наркотиками и принадлежат ему. (л.д. 61-64, 66-69).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: пакет с растительной массой, две пустые бутылки из-под растворителя, чашка с крышкой в которой находится жидкость, смывы с электрической плиты. (л.д. 6-16).

Заключением эксперта установлено, что вещество растительного происхождения, массой 28 г. является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растения конопля, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 16,24 г. Первоначальная масса частей растения конопля, содержащими наркотическое средство, в пересчете на высушенное состояние согласно справки об исследовании № 1/42 от 15.01.2021 года составляла 19.72 г. Представленная на исследование жидкость, объемом 507 мл, массой 448,15 г, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 5.577 г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса масла каннабиса в пересчете на высушенное состояние согласно справки об исследовании № 1/42 от 15.01.2021 года составляла 5,61 г. На поверхности фрагментов нетканого материала (смыва с электрической плиты и смывы с ладоней рук гр. ФИО11) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве. На поверхности фрагментов нетканого материата (контрольных) каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено (л.д. 31-34). 

Таким образом, исследовав указанную совокупность доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО11 полностью доказана и подтверждается прежде всего показаниями самого ФИО11, который признал свою вину в совершенном преступлении и дал подробные показания, которые суд кладет в основу приговора.

Кроме того, вина ФИО11 подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО5, ФИО10. Данные показания суд также кладет в основу приговора, поскольку данные показания стабильны, последовательны, дополняют друг друга, согласуются с показаниями самого подсудимого и другими доказательствами. 

Суд находит все исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, приходя к выводу о виновности ФИО11, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ. Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, данные о его личности, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО11 своей вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места сбора растений конопли (рода Cannabis), положительный характеризующий материал, отсутствие судимости.

При назначении наказания, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания ФИО11 применить положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положенийст. 64 УК РФпри назначении подсудимому наказания, поскольку признанные судом смягчающие ему наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, а потому, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными.

Вместе с тем, учитывая характер совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих ФИО11 наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого за совершенное преступление без реального отбывания им наказания и применения при назначении наказания положенийст. 73 УК РФ, то есть назначить лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО11 должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступного деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое.

Оснований для возложения на ФИО11 обязанности обратиться за консультацией к врачу-наркологу и, в случае выявления зависимости от наркотических средств, пройти курс лечения от наркомании, суд не находит.

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также штрафа. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения услуг адвоката Шабаева Т.С., в ходе предварительного следствия, всего в сумме 2 250 рублей, за один рабочий день, подлежат взысканию в федеральный бюджет с осужденного. Оснований для полного или частичного освобождения последнего от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 2 (два) года, обязав осужденного встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда следует являться для регистрации 1 раз в 3 месяца, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а после – отменить. 

Взыскать в пользу государства процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Шабаева Т.С. с осужденного ФИО11 в размере - 2 250 рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 22 гр., упакованные в бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) объемом 504мл. находящееся в стеклянной бутылке, упакованной в бесцветный полимерный пакет; два фрагмента нетканого материала с упаковками, упакованные в бесцветный полимерный пакет; три фрагмента нетканого материала с упаковками, упакованные в бумажный пакет; полимерный пакет белого цвета с надписью «Байкал», упакованный в бесцветный полимерный пакет; эмалированная крышка белого цвета, металлическая чашка, две пустые бутылки с надписью «Растворитель», упакованные в полимерный пакет черного цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Железнодорожного

районного суда г. ФИО12 Семашка

Копия верна: судья П.С. Семашка 

04RS0007-01-2021-001231-89